
 
JAUNUOLIŲ DIENOS CENTRO  PROFESINĖS RIZIKOS VERTINIMAS DARBO VIETOJE 

interaktyvaus rizikos vertinimo rezultatai 

 

Tyrimas vyko nuo 2020-03-20iki 2020-04-10 

Tyrime dalyvavo 37 darbuotojai: 

• Iš jų soc. darbą dirbantys - 32 

• Administracijos darbuotojai – 4 

• Valytoja – 1 

Tema Apibūdinimas Taip Ne Neži

nau 

 

Darbo 

organizavimas 

Tinkamas darbo organizavimas užtikrina 

darbuotojams saugias ir sveikatai nekenksmingas 

darbo sąlygas, ypatingai atkreipiant dėmesį į 

darbuotojų sveikatos patikrinimus, darbuotojų 

mokymus ir įgūdžius bei įvykių ir nelaimingų 

atsitikimų darbe klausimus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Darbuotojų 

saugos ir 

sveikatos 

organizavimas 

Darbdaviui atstovaujantis asmuo pagal Įmonių 

darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų nuostatus 

nustato darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimų 

laikymosi kontrolės tvarką įmonėje, tvirtindamas 

įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos 

nuostatus arba įmonės darbuotojų saugos specialistų 

pareigines instrukcijas, duodamas įpareigojimus 

padalinių vadovams įgyvendinti darbuotojų saugos ir 

sveikatos priemones ir kontroliuoti, kaip laikomasi 

darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimų. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įmonėje paskirtas (pasamdytas) DSS specialistas; 

sudaryta sutartis su kita įmone; pats darbdavys atlieka 

DSS tarnybos funkcijas. 

36 1 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Yra vykdoma neblaivumo darbe prevencija. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Sveikatos 

tikrinimai 

Socialiniai darbuotojai, jų padėjėjai gali dirbti tik 

teisės aktuose nustatyta tvarka pasitikrinę sveikatą. 

Asmens medicininė knygelė (sveikatos pasas) (forma 

Nr. F048/a)  ar jos kopija turi būti laikoma pas 

darbdavį. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Darbuotojų 

sveikata yra 

tikrinama 

atsižvelgiant į 

visus sveikatai 

kenksmingus 

veiksnius 

Darbdavys tvirtina darbuotojų, kuriems privaloma 

pasitikrinti sveikatą, sąrašą ir sveikatos tikrinimo 

grafiką, kontroliuoja, kaip laikomasi šio grafiko. Tuo 

atveju, kai darbuotojo sveikata nepatikrinama grafike 

nustatytu laiku dėl ne nuo darbuotojo priklausančių 

priežasčių, darbuotojas turi teisę atsisakyti dirbti dėl 

galimo pavojaus savo sveikatai. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Darbuotojai yra 

pasirašytinai 

supažindinami 

su sveikatos 

patikrinimo 

grafiku 

Kiekvienų metų pirmą mėnesį yra patvirtinamas 

darbuotojų privalomo sveikatos tikrinimo grafikas, 

patvirtintas direktoriaus įsakymu. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Tikrinama ar 

darbuotojai 

neserga 

Socialiniams darbuotojams leidžiama dirbti tik iš 

anksto pasitikrinusiems ir vėliau periodiškai 

besitikrinantiems, ar neserga tuberkulioze, o 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 



užkrečiamosiomi

s ligomis 

pasitikrinusiems, ar neserga kitomis 

užkrečiamosiomis ligomis, – esant epidemiologinei 

būtinybei.  

Darbo ir poilsio 

laikas 

Darbo laikas -  bet koks laikas, kuriuo darbuotojas 

yra darbdavio žinioje ar atlieka pareigas pagal darbo 

sutartį. 

Poilsio laikas -  laisvas nuo darbo laikas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai dirba darbo tvarkos taisyklėse, darbo 

sutartyje numatytu darbo laiku; arba darbo grafike 

nustatytu laiku. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbo grafikai sudaromi tinkamai. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Laikomasi reikalavimo neviršyti maksimalios 

viršvalandžių trukmės. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Viršvalandinis darbas, darbas naktį, švenčių ir poilsio 

dienomis yra tinkamai apskaitomas bei apmokamas. 

- - - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Viršvalandinis darbas, darbas naktį, švenčių ir poilsio 

dienomis yra tinkamai apskaitomas bei apmokamas. 

- - - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbo metu yra numatytos pertraukos (pailsėti ir 

pavalgyti, specialios). 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra sudarytos tinkamos sąlygos darbuotojams 

pavalgyti. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra sudarytos tinkamos sąlygos darbuotojams 

pavalgyti. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Nuotolinis darbas organizuojamas tinkamai. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Įgūdžiai ir 

mokymas 

Kai darbuotojui nepakanka profesinių įgūdžių arba 

instruktavimo metu suteiktų žinių, kad darbuotojas 

galėtų saugiai dirbti ir nebūtų pakenkta jo sveikatai, 

darbdaviui atstovaujantis asmuo, darbdavio įgaliotas 

asmuo organizuoja darbuotojo mokymą darbo vietoje, 

įmonėje ar mokymo įstaigose. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbdavys (darbdavį atstovaujantis asmuo) mokomas 

ir jo žinios tikrinamos nustatyta tvarka 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 DSS specialistas (-ai) yra mokomas ir jo žinios DSS 

klausimais yra tikrinamos nustatyta tvarka. 

13 24  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Asmuo, norintis 

dirbti DSS 

specialistu turi 

turėti: 

1.  aukštąjį universitetinį išsilavinimą pagal specialias 

darbuotojų saugos ir sveikatos mokymo programas 

arba 

2.  aukštąjį universitetinį ar aukštąjį koleginį 

išsilavinimą arba jam prilygintą išsilavinimą ir: 

 2.1. iki 2017-06-30  išduotą pažymėjimą, 

patvirtinantį gebėjimą dirbti DSS specialistu 

konkrečios (konkrečių) ekonominės veiklos rūšies 

(rūšių) įmonėse, arba 

 2.2. nuo 2017-07-01 jų žinios darbuotojų saugos ir 

sveikatos klausimais turi būti patikrintos Valstybinėje 

darbo inspekcijoje Mokymo ir žinių darbuotojų 

saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo bendrųjų 

nuostatų nustatyta tvarka. 

DSS specialistus moko profesinio mokymo teikėjas 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 



pagal atskiroms ekonominės veikloms sritims 

parengtas profesinio mokymo programas. 

Tuo atveju, kai darbdavys pats vykdo DSS tarnybos 

funkcijas (yra apmokytas ir jo žinios patikrintos teisės 

aktuose nustatyta tvarka), žymėkite - Taip.  

Tuo atveju, kai yra samdoma įmonė ar fizinis asmuo, 

vykdantis DSS tarnybos funkcijas, būtina įsitikinti, 

jos DSS specialistas atitinka teisės aktuose nustatytus 

kvalifikacinius reikalavimus, tuomet  žymėkite -

 Taip. 

DSS specialisto 

kompetencija 

yra tobulinama 

Darbdavių įgaliotus asmenis, kuriems pavesta atlikti 

DSS tarnybos funkcijas, DSS specialistus tobulinti 

kompetencijos siunčia darbdavys.  

Kompetencijos tobulinimo trukmė per 5 metus turi 

būti ne trumpesnė kaip 50 valandų.  

36 - 1 Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbuotojai yra mokomi ir instruktuojami apie 

esamus ir galimus pavojus jų darbo vietoje. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai, vairuojantys transporto priemones darbo 

reikmėms, turi reikiamos kategorijos vairuotojo 

pažymėjimą. 

36 - 1 Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbuotojai, vairuojantys transporto priemones darbo 

reikmėms, turi reikiamos kategorijos vairuotojo 

pažymėjimą. 

36 - 1 Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbuotojai mokomi higienos įgūdžių. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Įvykiai darbe ir 

profesinės ligos 

Įvykis darbe, dėl kurio darbuotojas patiria žalą 

sveikatai – įvykis, įskaitant eismo įvykį, dėl kurio 

darbuotojas patiria žalą sveikatai arba dėl kurio 

darbuotojas miršta, tiriamas nustatant jo priežastinį 

ryšį su darbu ir pripažįstamas ar nepripažįstamas 

nelaimingu atsitikimu darbe. 

Nelaimingas atsitikimas darbe – įvykis darbe, 

įskaitant eismo įvykį, atliekant darbo funkcijas ar 

būnant darbo vietoje, dėl kurio darbuotojas patiria 

žalą sveikatai ir netenka darbingumo nors vienai 

dienai arba dėl kurio darbuotojas miršta, nustatyta 

tvarka ištirtas ir pripažintas nelaimingu atsitikimu 

darbe. Nelaimingas atsitikimas pakeliui į darbą ar 

iš darbo – įvykis, įskaitant eismo įvykį, darbuotojui 

vykstant į darbą ar iš darbo. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įmonėje yra registruojami ir tiriami įvykiai darbe. 12 25 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Įmonėje yra tiriami incidentai. 10 27 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Įvykį darbe pripažinus nelaimingu atsitikimu darbe ar 

nustačius profesinę ligą yra numatomos ir 

įgyvendinamos prevencinės priemonės. 

36 - 1 Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Apie įvykius darbe, dėl kurių darbuotojas mirė arba 36 - 1 Įpareigoti 



per kuriuos buvo sunkiai pakenkta darbuotojo 

sveikatai, yra nedelsiant pranešama VDI. 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Reikalavimai 

patalpų 

įrengimui 

Socialinės globos įstaigų patalpos turi būti 

pakankamo ploto, aukščio ir erdvės, kad darbuotojai 

galėtų laisvai judėti darbo vietose ir nekiltų pavojaus 

darbuotojų sveikatai, saugai ir savijautai. 

Grindų, sienų, lubų, durų, langų tinkama konstrukcija, 

įrengimas ir priežiūra yra svarbūs siekiant užtikrinti 

saugias ir nekenksmingas darbuotojų sveikatai darbo 

sąlygas darbo vietose. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Langai ir stoglangiai yra saugūs, lengvai 

atsidaro/užsidaro. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Grindų danga yra tinkama (nėra duobių ir kliūčių). 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Grindys yra neslidžios. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Neįgaliųjų 

darbuotojų 

reikmės yra 

tenkinamos 

Jeigu įstaigoje dirba neįgalieji darbuotojai, 

darbovietės turi būti įrengtos atsižvelgiant į jų 

reikmes. 

Ši nuostata ypač svarbi įrengiant duris, judėjimo 

kelius, laiptus, praustuvus, tualetus, kuriais naudojasi 

darbuotojai su negalia, taip pat darbo vietoms, kuriose 

jie dirba. 

- 28 9 Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Stiklinės/permatomos durys, pertvaros yra saugios. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įstaigoje yra įrengta darbuotojų maitinimosi patalpa. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra įrengtos poilsio patalpos darbuotojams. 36 1 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Yra įrengtos poilsio patalpos darbuotojams. 36 1 - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įstaigoje yra įrengtos sanitarinės patalpos 

darbuotojams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įstaigoje yra įrengtos sanitarinės patalpos 

darbuotojams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Paviršiai su nuolydžiu yra saugūs. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Visose darbo zonose yra tinkamas apšvietimas. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Laiptai yra saugūs. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Gaisrinė sauga Kiekvienoje socialinės globos įstaigoje aktualus 

rizikos veiksnys yra gaisro pavojus. 

Kiekvienas įstaigos darbuotojas privalo laikytis 

nustatytų gaisrinės saugos reikalavimų, vykdyti 

vadovų ir asmenų, atsakingų už priešgaisrinę saugą, 

nurodymus, vengti veiksmų, sudarančių sąlygas kilti 

gaisrui: atsargiai elgtis su elektros įrenginiais, rūkyti 

tik tam tikslui skirtose vietose. 

Statiniuose ir patalpose turi būti pirminės gaisro 

gesinimo priemonės, pvz., gesintuvai. Darbuotojai 

turi mokėti naudoti pirmines gaisro gesinimo 

priemones, t.y. žinoti jų veikimo principus, 

panaudojimo galimybes, savo veiksmus kilus gaisrui. 

Daugelyje įstaigų yra įrengtos aktyviosios gaisro 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 



gesinimo priemonės: gaisro aptikimo sistemos, 

automatinės gaisro gesinimo priemonės. 

 Įstaigoje yra gaisro gesinimo priemonės. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Gesintuvai yra tinkami naudoti. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai moka naudotis gaisro gesinimo 

priemonėmis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Evakavimas Evakavimas – skubus darbuotojų išvesdinimas iš 

darbo patalpų, kur įvyko ar gali įvykti saugai ir 

sveikatai pavojingi reiškiniai. 

Evakavimo planas turi būti pakabintas kiekvieno 

pastato visuose aukštuose, gerai matomoje vietoje, 

prie kiekvieno įėjimo ir (ar) išėjimo. 

Koridoriuose, laiptinėse ir ant evakuacijos keliuose 

esančių durų turi būti evakuacijos kryptį nurodantys 

ženklai, kurių bent vienas turi būti gerai matomas iš 

bet kurio evakuacijos kelio taško. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai yra supažindinami su evakavimo planais. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Pirmosios 

pagalbos 

priemonės 

Socialinės globos įstaigos vadovas privalo organizuoti 

pirmosios pagalbos suteikimą darbuotojams ir 

globotiniams, jeigu reikia, iškviesti greitąją medicinos 

pagalbą nelaimingų atsitikimų darbe, ūmių susirgimų 

darbe atvejais. 

Įstaigos patalpose turi būti pirmosios pagalbos 

priemonės.  

Labai svarbu, kad darbuotojai žinotų kur yra 

pirmosios pagalbos rinkiniai bei kaip suteikti pirmąją 

pagalbą nukentėjusiam darbuotojui. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Patalpose yra pirmosios pagalbos priemonės. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai mokomi suteikti pirmąją pagalbą. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Asmeninės 

apsaugos 

priemonės 

Siekiant apsaugoti socialinius darbuotojus ir jų 

padėjėjus nuo rizikos veiksnių, tokių kaip: naudojami 

cheminiai preparatai, biologiniai rizikos veiksniai, 

nešvarumai valant stipriai užterštas vietas, dulkės ir 

kt., darbuotojai turi būti aprūpinti asmeninėmis 

apsaugos priemonėmis (toliau - AAP).  

AAP - bet kuri priemonė, skirta darbuotojui turėti ar 

dėvėti, siekiant apsaugoti jį nuo rizikos veiksnių, 

galinčių kelti grėsmę darbuotojo saugai ir sveikatai. 

Tai gali būti apsauginiai drabužiai, pirštinės, 

kvėpavimo kaukės ir kt. 

AAP turi būti parenkamos įvertinant konkrečių 

darbuotojų fizines savybes, jas dėvėdami darbuotojai 

turi jaustis patogiai. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 AAP išduodamos tik įvertinus darbuotoją veikiančius 

rizikos veiksnius. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Išduodant AAP įvertinamos darbuotojo asmeninės 

savybės. 

36 1 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Yra vykdoma tinkama naudojamų AAP priežiūra. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra numatyta sugedusių ar susidėvėjusių AAP 

pakeitimo procedūra. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Išduodant AAP įvertinama jų naudojimo trukmė 37 - - Rizikos nėra 



(labai maža) 

 Ypatingais atvejais naudojamos kvėpavimo takų, akių 

apsaugos priemonės. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai naudoja išduotas AAP. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Naudojamos AAP turi CE ženklą. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Liftai, neįgaliųjų 

keltuvai 

Socialinės globos įstaigose gali būti naudojami liftai 

ir/ar neįgaliųjų keltuvai. Neįgaliųjų keltuvai skirstomi 

į vertikaliojo kėlimo neįgaliųjų keltuvus ir 

nuožulniuosius (įrengtus išilgai laiptų ar kito 

pasiekiamo paviršiaus). Būtina užtikrinti, kad šie 

įrenginiai būtų techniškai tvarkingi ir jais galima būtų 

saugiai naudotis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Ar Jūsų įstaigoje yra liftai ir/ar neįgaliųjų keltuvai? 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Nuožulnieji neįgaliųjų keltuvai naudojami ir 

prižiūrimi gamintojo nustatyta tvarka. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinamas saugus liftų, vertikaliojo kėlimo 

neįgaliųjų keltuvų naudojimas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Ergonominiai 

rizikos veiksniai 

Ergonominis veiksnys - tai veiksnys, kurio pagrindą 

sudaro fizinio darbo krūvis ir įtampa bei darbo vietos 

pritaikymas darbuotojo galimybėms. 

Pagrindiniai ergonominiai rizikos veiksniai socialinio 

darbuotojo darbo vietoje: 

fizinio darbo krūvis keliant krovinius rankomis; 

dėmesio koncentravimas; 

regos analizatoriaus įtampa; 

darbo kėdės ir darbuotojo darbo zonų parametrai bei 

išdėstymas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinamas saugus krovinių (daiktų) tvarkymas 

rankomis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai mokomi kaip saugiai tvarkyti krovinius 

rankomis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Atsižvelgiama į darbuotojo fizinį pajėgumą tvarkyti 

krovinius rankomis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojams, tvarkantiems krovinius rankomis, 

sudarytos sąlygos pasitikrinti sveikatą. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Globotinių 

kėlimas 

Socialiniams darbuotojams, jų padėjėjams, ypač 

lankantis namuose, dažnai tenka kelti globotinius. 

Šios užduotys gali būti įvairios ir nenuspėjamos. 

Globotinių kėlimas rankomis - globotinio arba jo 

kūno dalies kėlimas, stūmimas, traukimas, perkėlimas 

arba nešimas. Tokie darbai visada susiję su ypač 

didele raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų rizika 

darbuotojams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai mokomi saugiai kelti globotinius. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai instruktuojami kaip saugiai kelti 

globotinius. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Keliant globotinius darbuotojai naudoja pagalbines 

priemones. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai turi galimybę gauti pagalbą esant 

poreikiui kelti globotinius. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Reaguojama į socialinių darbuotojų nusiskundimus 

dėl raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Psichosocialiniai 

rizikos veiksniai 

Socialinio darbuotojo profesijos ypatumai: didelis 

fizinis ir psichologinis krūvis bei menkos karjeros 

galimybės. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 



Psichosocialiniai rizikos veiksniai socialiniams 

darbuotojams yra vienas esminių ir svarbiausių 

rizikos veiksnių jų darbe. 

 Darbas organizuojamas tinkamai. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbdavys tinkamai paskirsto darbo krūvį. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Atsižvelgiama į darbuotojų asmenines savybes 

skirstant darbus. 

36 1  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Vadovai užtikrina pakankamą paramą darbuotojams. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai yra mokomi komunikacijos ir 

bendravimo su sunkiais asmenimis įgūdžių. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Socialinės aplinkos stresoriai yra kontroliuojami. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Atsižvelgiama į darbuotojo asmeninius 

psichosocialinius ypatumus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Konfliktai yra sprendžiami. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinamas pakankamas bendravimas organizacijos 

viduje. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinama, kad struktūriniai įstaigos pokyčiai būtų 

žinomi darbuotojams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbas yra derinamas su šeimos gyvenimu. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Smurtas darbe Socialiniams darbuotojams, jų padėjėjams ypač 

didelę riziką kelia galima globotinių, jų artimųjų ar 

kitų asmenų agresija ir smurtas. Tokiems 

darbuotojams darbe nuolat tenka susidurti su 

agresyviais ir nedraugiškai nusiteikusiais globotiniais, 

tirti žodinį smurtą arba fizinį smurtą. 

Įstaigos vadovai ir patys darbuotojai ne visada yra 

tinkamai pasirengę arba išmokyti tokiais atvejais 

tinkamai elgtis. Darbuotojai dažnai rizikuoja ne tik 

būti fiziškai sužaloti, bet ir patirti psichologinę 

traumą. Šis modulis apima rizikas kaip įstaigos 

vadovai ir darbuotojai gali aktyviai užkirsti kelią 

tokiems išpuoliams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai žino, kaip elgtis esant agresyviems 

globotiniams. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra vykdoma vidinio psichologinio smurto darbe 

prevencija. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra parengtas specialus krizėms skirtas planas. 33 4 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Darbo laikas Darbo laikas yra svarbus veiksnys, nuo kurio  

priklauso darbuotojų psichosocialinė savijauta. 

Svarbu ne tik darbo laiko trukmė, bet ir darbo laiko 

paskirstymas, pakankamas poilsio laikas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbo laikas planuojamas tinkamai. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbo pamainos sudaromos atsižvelgiant į darbuotojų 

ypatumus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Naktinis, pamaininis darbas organizuojamas tinkamai. - 8 29 Įpareigoti 

atsakingą 



asmenį 

pravesti 

mokymus 

Kiti 

psichosocialinės 

rizikos veiksniai 

Psichosocialinė rizika socialinio darbuotojo darbe 

dažniausiai būna susijusi su globotinių agresija, 

įžeidinėjimais, grasinimais, keiksmažodžiais, patirties 

stoka, socialinio darbo nuvertinimu, santykiais su 

vadovais , santykiais su bendradarbiais ir kt. 

Vienas iš didžiausiu streso šaltiniu laikytinas 

globotinių lankymas namuose. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Yra vykdomi motyvaciniai pokalbiai su darbuotojais. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Įstaigos vadovų ir kolegų požiūris į problemą yra 

nuoseklus ir geranoriškas. 

12 25 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbuotojai žino kaip išvengti seksualinio 

priekabiavimo. 

12 25  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Kiti rizikos 

veiksniai 

Šis modulis apima šiuos rizikos veiksnius: darbas su 

kompiuteriu ir organizacine technika, biologiniai ir 

cheminiai rizikos veiksniai, darbas lauko sąlygomis ir 

triukšmas. 

Darbas su kompiuteriu ir biuro technika: 

Visi kompiuterio komponentai: monitorius,  

klaviatūra, pelė 

ir visi kiti valdymo įtaisai, taip pat ausinės ir 

garsiakalbiai turi būti optimaliai išdėstyti ir 

sureguliuoti pagal individualius darbuotojo poreikius. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbo vietos yra pritaikytos darbuotojų galimybėms. 36 1 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Vaizdas ekrane yra stabilus ir nemirgantis. 12 25  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbo kėdės konstrukcija atitinka ergonominius 

reikalavimus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai, dirbantys su kompiuteriu, periodiškai 

daro pertraukas. 

10 27  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Darbuotojai yra apsaugoti nuo biuro technikos galimo 

žalingo poveikio. 

36 1  Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 Vienai darbo vietai užtikrinama ne mažiau kaip 6 m² 

darbo patalpos ploto. 

36 1 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Biologiniai Socialiniai darbuotojai, jų padėjėjai dažnai susiduria 37 - - Rizikos nėra 



rizikos veiksniai su biologiniais rizikos veiksniais (biologinėmis 

medžiagomis). 

Biologiniai rizikos veiksniai - mikroorganizmai, 

ląstelių kultūros bei žmogaus endoparazitai, galintys 

žmogui sukelti bet kokią infekciją, alergiją ar 

apsinuodijimą. 

(labai maža) 

 Darbuotojai yra mokomi saugiai dirbti biologinių 

rizikos veiksnių poveikyje. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinama apsauga nuo biologinių rizikos veiksnių. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Užtikrinama, kad darbuotojai darbo vietose 

nevalgytų, negertų, nerūkytų, nesinaudotų kosmetikos 

priemonėmis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai turi galimybę apsisaugoti nuo biologinių 

rizikos veiksnių tinkamai nusiplaunant rankas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Esant poreikiui darbuotojai taiko higieninę rankų 

dezinfekciją. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai žino kaip saugiai tvarkyti kūno skysčius, 

ekskretus ir sekretus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai žino kaip saugotis nuo per orą plintančių 

infekcijų. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai žino kaip saugiai tvarkyti biologines 

atliekas. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Naudojamos asmeninės apsaugos priemonės tinkamai 

apsaugo nuo biologinių rizikos veiksnių. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai žino kokių priemonių imtis po sąlyčio su 

infekcinėmis medžiagomis. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Vertinama galimybė darbuotojus apsaugoti skiepijimo 

būdu. 

34 3 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Cheminiai 

rizikos veiksniai 

Socialiniai darbuotojai, ypač vykstantys pas 

globotinius į namus, dažnai susiduria su galimu 

cheminių veiksnių poveikiu. 

Atliekant patalpų valymo darbus (grindų valymas, 

tualetų ir praustuvų valymas, langų valymas ir kt.) yra 

naudojami cheminiai preparatai (pvz., dezinfekavimo 

priemonės, šveitimo milteliai, plovikliai, langų 

valymo skysčiai ir kt.), kurie dažnai yra pavojingi 

darbuotojų saugai ir sveikatai. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Naudojami pavojingi cheminiai preparatai turi saugos 

duomenų lapus. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbuotojai yra mokomi saugiai dirbti su cheminiais 

preparatais. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Darbo su pavojingais cheminiais preparatais metu 

naudojamos tinkamos asmeninės apsaugos priemonės. 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Cheminiai preparatai yra laikomi tinkamai. 37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Darbas lauko 

sąlygomis 

Ar darbuotojai dirba lauko sąlygomis? 

 

- 37 - Rizikos nėra 

(labai maža) 

Triukšmas Socialiniams darbuotojams tam tikrais atvejais tenka 

dirbti ir padidinto triukšmo sąlygomis, pavyzdžiui kai 

vienoje vietoje yra daug globotinių, kurie garsiai 

kalba ar kitaip kelia triukšmą. 

Triukšmas yra apibūdinamas kaip nepageidaujamas 

garsas; jo intensyvumas matuojamas decibelais (dB). 

Įprasto pokalbio metu triukšmo lygis būna apie 65 

dB(A), o šaukiant paprastai siekia apie 80 dB(A). 

37 - - Rizikos nėra 

(labai maža) 

 Triukšmas darbo aplinkoje yra nedidelis ir netrukdo 37 - - Rizikos nėra 



darbuotojams dirbti. (labai maža) 

 Darbuotojai mokomi tinkamai naudoti savo balsą. 35 2 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

Lankomoji 

globotinių 

priežiūra 

Ar darbuotojams reikia vykti pas globotinius į namus? 

 

2 35 - Įpareigoti 

atsakingą 

asmenį 

pravesti 

mokymus 

 

Apibendrinus gautus rezultatus galima daryti išvadą, kad  Jaunuolių dienos centre darbo vietos atitinka visus darbų 

saugos ir sveikatos  reikalavimus. Profesinė rizika priimtina. 

Oira testo rezultatai buvo pristatyti  darbuotojams, su paaiškinimais prie kiekvieno neaiškaus teiginio. 

 

     Parengė: Dir. pavaduotoja ūkio reikalams Aida Bulovienė 


